

**ایسن روزها طرح سؤال از رئیس‌جمهور** به دغدغه اصلی برخی نمایندگان در کردیدورهای مجلس شورای اسلامی تبدیل شده است. مجلس شورای اسلامی برای نظارت بر قوه مجریه دارای اختیاراتی است که می‌تواند در صورت اراده نمایندگان مجلس از آن استفاده کند. سؤال از وزیران و استیضاح آنان، تحقیق و تفحص از دستگاه‌های مسئول در حوزه‌های گوناگون، تصویب برخی طرح‌ها و مقررات نظارت‌سی همه و همه جزو اختیارات مجلس برای اجرای وظایف نظارتی نمایندگان است.

در این میان نمایندگان مجلس شورای اسلامی می‌توانند شخص رئیس‌جمهور را به عنوان رئیس دستگاه اجرایی مورد سؤال قرار دهند. براساس قانون اساسی در صورت رأی نمایندگان مجلس به عدم کفایت سیاسی رئیس‌جمهور و تفحص‌مقام معظم رهبری رئیس‌جمهور از سمت خود بر کنار می‌شود.

در سطحی پایین‌تر نمایندگان مجلس شورای اسلامی می‌توانند از رئیس‌جمهور در مورد مسائل گوناگون نیز سؤال کنند، این در صورتی است که یک‌چهارم نمایندگان مجلس شورای اسلامی طرح سؤال از رئیس‌جمهور را امضا کنند.

پس از اعلام وصول سؤال از رئیس‌جمهور از سوی هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی، بر اساس ماده ۱۹۷ این آیین‌نامه رئیس‌جمهور موظف است ظرف یک ماه از تاریخ دریافت سؤال یا سوالات در جلسه علنی مجلس حضور یابد و به سؤال یا سوالات مطرح‌وجه نمایندگان پاسخ گوید، مگر با عذر موجه و با تشخیص مجلس شورای اسلامی که امکان حضور رئیس‌جمهور وجود ندارد.

بر اساس تبصره (۱) این ماده، پس از این مرحله، درباره پاسخ رئیس‌جمهور به هر یک از سوالات از نظر قانع‌کننده بودن یا نبودن به صورت جداگانه رأی‌گیری می‌شود، چنانچه نمایندگان حاضر در جلسه از پاسخ رئیس‌جمهور به سؤال یا سوالات نشده باشند و جواب رئیس‌جمهور ناقض قانون یا استتکاف از اجرای قانون باشد، آن سؤال به قوه قضائیه ارسال می‌شود.

■ **سابقه سؤال از رئیس‌جمهور**

اولین بار بحث سؤال از رئیس‌جمهور به صورت جدی در دولت دهم مطرح شد. طرح ۷۹تن از نمایندگان برای سؤال از رئیس‌جمهوری، شامل سؤالاتی در مورد ۱۰ مورد اقدامات دولت و تصمیمات احمدی‌نژاد بود که این گروه از نمایندگان پاسخ به آنها را «برای رفع ابهامات و حسن تفاهم مجلس دولت و آگاهی ملت» لازم دانسته و گفته بودند از پاسخ نمایندگان رئیس‌جمهوری که

مؤسسات مالی غیرمجاز باز هم مسئله‌ساز شدند

# دولت در پیچ سؤال بهارستان از رئیس‌جمهور



پیش‌تر به کمیسیون‌های مجلس ارائه شده بود، قانع‌نشده‌اند.

هیئت رئیسه مجلس در روز ۱۸ بهمن ماه ۱۳۹۰ طرح سؤال از احمدی‌نژاد را اعلام‌وصول کرد. مسائلی همچون خانه‌نشینی ۱۱ روزه، بحث مکتب ایرانی، تعلل دولت در حوزه حجاب، بحث تجهیز مترو و همچنین رشد اقتصادی کشور از جمله محورهایی بود که در طرح سؤال از نمایندگان مطرح شد.

در نهایت محمود احمدی‌نژاد در اسفندماه همان سال در مجلس شورای اسلامی حضور پیدا کرد و به برخی از سوالات نمایندگان مجلس پاسخ گفت، البته یک بار دیگر برخی از نمایندگان چون هیچ‌کس مسئولیتی قبول نمی‌کند و جواب رئیس‌جمهور را داشتند که در نهایت پیگیری سؤال از رئیس‌جمهور منتفی شد.

■ **سؤال نمایندگان از روحانی چیست؟**

حالا و با عمیق‌تر شدن بحران سسپرده‌گذاران مؤسسات پولی بانکی غیرقانونی همچون کاسپین برخی از نمایندگان به دنبال سؤال از رئیس‌جمهور هستند. در این میان اعتراضات پیاپی مردم به

عدم پاسخگویی به آنان درخصوص سرنوشت متن کامل سؤال از رئیس‌جمهور به شرح زیر است:

■ **متن سؤال از رئیس‌جمهور**

ریشه‌های کاهش توان مدیریتی کشور و تضعیف توان نظام اسلامی

## نرم‌افزار مدیریت کلان کشور چرا و چگونه ویروسی می‌شود



در عرصه اجرایی به رفق سوءتفاهم‌ها با نظام سلطه اختصاص پیدا کند چراکه بر اساس این تئوری عامل اصلی رفع مشکلات داخلی، مقاومت در مقابل خواسته‌های نظام سلطه بوده و راه علاج، تعدیل مواضع و رویکردهای انقلابی به ویژه در عرصه منطقاتی و بین‌المللی است. «مانعی توانیم» کلیدواژه اختصاصی اینگونه مدیران است که

بارها مواضعی بر پایه چنین نگرشی اظهار شده است که «فقدان کرامت نفس» یا همان روحیه کوچک‌بینی را به‌موضوع می‌توان در عبارت معروف «امریکا می‌تواند با یک بمب، تمام سیستم دفاعی ایران را از کار بیندازد» مشاهده کرد یا در جملات مشابه دیگری نظیر «خرانه کشور خالی است و باید با انجام مذاکرات هسته‌ای مشکلات کشور را به اتمام رساند.»

اظهار زبونی و ناتوانی نه تنها «کار کرد» مدیریت کلان کشور را به دلیل بی‌توجهی مسئولان ارشد دولت به توسعه درون‌زا و استفاده از ظرفیت‌های داخلی کشور کاهش می‌دهد بلکه دشمن را نسبت به تهاجم چه از نوع نظامی و از چه بعد اقتصادی جری می‌کند و آسیب‌پذیری نظام را می‌تواند به مراتب افزایش دهد.

■ **«نفوذ» و ویروسی شدن نرم‌افزار مدیریت کلان کشور**
نفوذ می‌تواند همانند ویروسی فعال و کشنده نخست به صورت موردی بخش‌هایی از مدیریت کشور را مختل و در ادامه به مختل کردن کلیت مدیریت کلان کشور زربه شود و آن را ناکارآمد و ناتوان کند.

«نفوذ» برخلاف حالت نخست که مدیرانی با برند«روحیه ما

روز گذشته نیز یکی از نمایندگان مجلس در فراخواندن رئیس‌جمهور به مجلس و پاسخگویی به سؤال و کلاهی ملت ۷۵امضاست و با توجه به اینکه این سؤال هم اکنون دارای ۱۱۰ امضاست، روحانی موظف به حضور در مجلس و پاسخگویی به سطح عملکرد بانک مرکزی در قبال آشفتنگی مؤسسات مالی و اعتباری خواهد بود، البته در این میان رابزنی‌های پشت پرده نیز جریان دارد و یکی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی نیز از جلسه امروز مجلس و دولت برای بررسی این طرح خبر داد.

غلامرضا کاتب عضو هیئت‌رئیسه مجلس با اشاره به آخرین اقدامات انجام شده از سوی هیئت‌رئیسه پارلمان برای ساماندهی وضعیت سپرده‌گذاران مؤسسات اعتباری، گفت: هماهنگی‌هایی با محمد نهاوندیان رئیس دفتر رئیس‌جمهور به عنوان نماینده رسمی دولت، علی نظیب‌نیا وزیر اقتصاد و ولی‌الله سیف رئیس کل بانک مرکزی برای برگزاری نشست مشترکی پیرامون ساماندهی مؤسسات اعتباری و تعیین تکلیف سپرده‌گذاران انجام شده و قرار است نتیجه آن به صورت گزارشی در اختیار نمایندگان قرار بگیرد.

■ **تبدیل معضل اقتصادی به یک معضل سیاسی**
صرف‌نظر از اینکه سرنوشت این طرح در نهایت به کجا می‌شود صداالبته سؤال از رئیس‌جمهور حق نمایندگان مجلس است، نکته مهم اینجاست که هزینه سیاسی چنین طرحی می‌تواند فراتر از حد انتظار نمایندگان باشد. واقعیت این است که اگر قرار بر احقاق حقوق مردم باشد، شاید سؤال از رئیس‌جمهور نتواند این مسئله را تا حد زیادی محقق کند. هزینه‌های سیاسی اجرایی شدن چنین طرحی تنها سبب می‌شود معضل اصلی که همان احقاق حقوق مردم است، در بازی‌های سیاسی گم شود. در این صورت روند فعلی رسیدگی به بدهی مؤسسات غیرمجاز مالی عملاً متوقف می‌شود. در این میان پیدا کردن برخی راه‌حل‌های جایگزین برای رسیدگی به این مسئله از جمله بحث تحقیق و تفحص از مؤسسات مالی غیرمجاز و اعطای اختیارات و الزامات قانونی برای جلوگیری از تکرار چنین وقایعی می‌تواند پاسخ مناسب‌تری به وضع موجود باشد.

هیئت‌رئیسه محترم مجلس شورای اسلامی به استناد اصل ۸۸ قانون اساسی، سؤال ذیل از رئیس‌جمهور با امضای نمایندگان تقدیم می‌شود، مستدعی است اقدام مقتضی و قانونی انجام شود.

نظر به مشکلاتی که برای سهامداران برخی از مؤسسات اعتباری مانند کاسپین، آرمان، ثامن‌الحجج و غیره در چند سال اخیر پدید آمده و ریشه اصلی آن نقص در نظارت بانک مرکزی

بوده است و از طرفی مجلس نمی‌تواند از رئیس بانک مرکزی سؤال کند و توضیحات و رفتار ایشان نیز قانع‌کننده نبوده است و از طرف دیگر حقوق مردم نیز در حال ضایع شدن است، لذا از رئیس محترم‌جمهور تقاضا داریم پاسخ قانع‌کننده‌ای به نمایندگان ارائه نمایند، گرچه قبول داریم که نقطه آغازین این مشکل قبل از دولت فعلی بوده است.

■ **رازینی‌ها همچنان ادامه دارد**

یکی از مهم‌ترین سؤالاتی که در مورد این طرح مطرح بوده‌است، تعداد سؤالات و نمایندگان است که این طرح را امضا کرده‌اند.

طبق سخنان برخی نمایندگان طرح این سؤال هم اکنون توانسته حد قانونی برای جلب نظر نمایندگان در خصوص حمایت از آن را به خود

### احتمال بروز فتنه جدید در منطقه توسط ائتلاف سعودی و صهیونیستی



دستیار و مشاور عالی فرماندهی معظم کل قوا گفت: انگلیس دوباره به دنبال ساماندهی کشورهای عرب منطقه است و احتمال بروز فتنه جدید توسط ائتلاف سعودی- صهیونیستی در منطقه وجود دارد. به گزارش تسنیم، سرلشکر سید یحیی صفوی، دستیار و مشاور عالی فرماندهی معظم کل قوا

در جمع مدیران، اندیشمندان و سیاست‌گذاران مرکز الگوی اسلامی- ایرانی پیشرفت در تشریح موقعیت ژئوپلتیکی ایران گفت: جنوب غربی آسیا در حقیقت منطقه واسطی بین سه قاره آسیا- اروپا و آسیا- آفریقااست که ایران در این منطقه به طور مستقیم و غیرمستقیم از حوادث این سه قاره متأثر است و هر نوع رخدادی از قبیل روابط یا تغییرات سیاسی- نظامی، اقتصادی و فرهنگی حاکم بر این قاره‌ها و دولت‌های آنها به نحوی بر ایران تأثیرگذار است و قدرت نفوذ فرهنگی و سیاسی ایران هم در تغییر و تحولات این منطقه تأثیرگذار است، وی افزود: موقعیت جغرافیایی ایران غیر از عراق، افغانستان و حتی ترکیه است و موقعیت جغرافیایی و وزن برتر ژئوپلتیکی ایران در جنوب غرب آسیا غیرقابل جایگزین است.

وی در بخشی دیگر از سخنان خود با اشاره به تحولات منطقه‌ای ادامه داد: شکست ائتلاف امریکا، عربستان سعودی، ترکیه، اردن و قطر در مسائل عراق و سوریه برای امریکایی‌ها و سعودی‌ها گران تمام و منجر به کاهش وزن سیاسی سعودی‌ها شد، از سوی دیگر شکست سعودی‌ها در جنگ یمن برای آل سعود تحقیرآمیز بود و در نتیجه عربستان سعودی در پی شکست‌های خود با حمایت امریکا، انگلیس و صهیونیست‌ها به دنبال تشکیل به اصطلاح ناتو عربی است. سرلشکر صفوی با تشریح حوزه ژئوپلتیکی غرب ایران تا شمال آفریقا شامل کشورهای عراق، سوریه، لبنان، فلسطین اشغالی، اردن، آفریقا، لیبی، تونس و مراکش، گفت: حوزه ژئوپلتیکی غرب ایران تا شمال آفریقا برای جمهوری اسلامی ایران یک حوزه مهم و استراتژیک است و توسعه راه‌آهن و نفوذ سیاسی و انتقال گاز و نفت مسیر عراق و سوریه به مدیترانه در کنار افزایش صادرات به عراق تا ۲۰ میلیارد دلار از فرصت‌های پیش روی ایران در این حوزه است.

دستیار و مشاور عالی فرماندهی معظم کل قوا در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به دستیابی عراق به پیروزی در بازپس‌گیری موصل، افزود: شکست داعش در حال به نتیجه رسیدن است و در حقیقت شکست داعش، شکست ائتلاف امریکا، عربستان، ترکیه، اردن، قطر و صهیونیست‌ها در منطقه است.

وی با اشاره به ادامه‌دار بودن ناامنی‌ها در عراق، گفت: پس از شکست داعش در عراق ناامنی‌ها در این کشور احتمالاً ادامه خواهد داشت و امریکایی‌ها عراق را رها نخواهند کرد و پس از شکست‌های امریکا، عربستان سعودی و صهیونیست‌ها در عراق و سوریه، احتمال ایجاد فتنه جدیدی در منطقه خلیج فارس توسط همین ائتلاف وجود دارد.

#### تشکیل کمیته مشترک فر اکیسون‌های مجلس برای بررسی طرح مقابله با اقدامات امریکا



سخنگوی فراکیسون ولایی مجلس از تشکیل کمیته مشترکی متشکل از فراکیسون‌های سه‌گانه پارلمان برای بررسی دقیق طرح مقابله با اقدامات تروریستی امریکا خبر داد. به گزارش تسنیم، سیدحسین نقوی حسینی سخنگوی فراکیسون ولایی مجلس شورای اسلامی از تشکیل کمیته‌مشترک فراکیسون‌های

سه‌گانه پارلمان پیرامون بررسی طرح مقابله با اقدامات ماجراجوانه و تروریستی امریکا خبر داد و گفت: این مسئله مورد توافق فراکیسون‌های ولایت، مستقلان و امید قرار گرفته است.

مشتری، قرار شده تعدادی از اعضای سه فراکیسون مجلس در قالب کمیته ویروسی‌های بررسی‌های جامع‌تری روی طرح مقابله با اقدامات ماجراجوانه و تروریستی امریکا داشته باشند. سخنگوی فراکیسون ولایی مجلس خاطر نشان کرد: هدف از ارائه طرح مقابله با اقدامات ماجراجوانه و تروریستی امریکا، جلوگیری از بدهدیی‌ها و مقابله با کارشکنی‌های امریکایی‌هاست.

در بیانیه مجمع صلح اسلامی مطرح شد

### ۱۲ تیر نمونه‌ای از یک ترازدی انسانی علیه ایران است

مجمع جهانی صلح اسلامی در پیامی به مناسبت ۱۲ تیرماه سارلوز حمله تروریستی ناکان امریکابه هواپیمای مسافربری کشورمان، عنوان کرد که این حمله یکی از آشکارترین موارد نقض حقوق بشر از سوی دولت مستکبر امریکاست.

به گزارش جوان، در بخشی از بیانیه مجمع صلح اسلامی آمده است: ۱۲ تیرماه یادآوری یکی از تلخ‌ترین وقایع و خاطرات انقلاب اسلامی و مردم ایران و درعین حال یکی از آشکارترین موارد نقض حقوق بشر از سوی دولت مستکبر امریکاست. این واقعه تأسفیکار، حمله موشکی ناو جنگی این کشور در خلیج فارس به هواپیمای مسافربری جمهوری اسلامی ایران بوده جنایتی تلخ که ۱۲ تیرماه سال ۱۳۶۷ روی داد و منجر به شهادت ۲۹۰ مسافر و خدمه این پرواز شد و این امر در دنیا همانند یک لکه، روی سردمداران امریکایی را تابید سیاه کرده است. در بخش دیگری از این بیانیه تأکید شده که مجمع جهانی صلح اسلامی به عنوان یک سازمان مردم‌نهاد غیردولتی که بر اساس آموزه‌های اسلامی در زمینه فرآوری صلح عادلانه، مبارزه با تروریسم و حفظ کرامت انسانی و حقوق بشر در جهان فعالیت می‌کند، هر گونه نقض حقوق بشر در هر نقطه از جهان را محکوم می‌کند. این بیانیه اضافه می‌کند: ۱۲ تیرماه نمونه‌ای از یک ترازدی بزرگ انسانی علیه دولت و مردم ایران است. این فاجعه که با سیاست و قدرت توسط ایالات متحده صورت پذیرفته نمونه‌ای از نقض حقوق بشر امریکایی و برخلاف تمامی موازین حقوق بشری، اصول صریح منشور ملل متحد و همچنین اساسنامه دیوان بین‌المللی کفبری است.

در بخش پایانی این بیانیه ضمن تأکید بر لزوم گرامیداشت همه ساله این روز به عنوان یکی از موارد نقض حقوق بشر تا تبدیل به اسناد الزام‌آور بین‌المللی تأکید شده است که با گرامیداشت ۱۲ تیرماه ضمن احترام به افرادی که در این فاجعه ناخواسته‌دانه شهید شدند، می‌توانیم ادعای ظاهری ایالات متحده در حمایت از حقوق بشر را افشا کرده و ناکارآمدی سازمان‌ها و نهادهای حقوق بشری مورد حمایت غرب را نیز به جهانیان یادآور شویم.

نیروی زمینی ارتش:

#### «تانک کرار» را به زودی تحویل می‌گیریم

فرمانده نیروی زمینی ارتش از الحاق تانک کرار تا پایان سال جاری به نیروی زمینی ارتش خبر داد.

به گزارش تسنیم، امیر کیومرث حیدری فرمانده نیروی زمینی ارتش، با اشاره به آخرین مراحل تحویل تانک کرار به نیروی زمینی ارتش، اظهارداشت: ان‌شاءالله به‌زودی تانک کرار از تحویل می‌گیریم، این تانک آماده است. وی با بیان اینکه وزارت دفاع این تانک را آماده کند، ان‌شاءالله تا اواخر سال جاری آن را تحویل خواهیم گرفت، افزود: تانک کرار، تانک بسیار خوب، بده‌آل و عملیاتی است که مورد آزمایش قرار گرفته و در آزمایش نیز شرکت کرده است. فرمانده نیروی زمینی ارتش همچنین از ارتقای تاکتیک‌های ۷۲ به استاندارد کرار خبر داد و گفت: ارتقا در همه زمینه‌ها جزو برنامه‌های نیروی زمینی ارتش است و حوزه زرهی نیز یکی از این موضوعات است.

امیر حیدری افزود: ان‌شاءالله تا پایان سال جاری نیز ارتقای تانک‌های تی ۷۲ عملیاتی می‌شود.